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SELEÇÃO DE DISCENTES PARA O CURSO DE MESTRADO EM PSICOLOGIA - TURMA 2025 

RESULTADO PRELIMINAR DA PRIMEIRA ETAPA 

A Comissão de Seleção de discentes para o Curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Psicologia da Universidade Federal de Juiz de Fora 

torna público o resultado preliminar, mais especificamente prova de proficiência e da avaliação teórico-metodológica, da primeira etapa. Os resultados são 

apresentados em ordem alfabética de linha de pesquisa e grupo e ordem decrescente de pontuação na primeira etapa. 

 
Nome Linha de pesquisa Grupo Proficiência Avaliação teórico-metodológica Pontuação 

da 1° 
etapa 

Status 
temporário Nota Nota 

ponderada 
Nota 1 Nota 2 Média Média 

ponderada 
Mariana Gomes Carelli Desenvolvimento Humanos e processos 

socioeducativos 
Ações 

afirmativas 100 30 90 90 90 36 66 
Aprovação e 
Classificação 

Talita da Cruz Dias Desenvolvimento Humanos e processos 
socioeducativos 

Ações 
afirmativas 

 
100 

 
30 

 
75 

 
85 

 
80 

 
32 

 
62 

Aprovação e 
Classificação 

Jéssica Miranda Carvalho Desenvolvimento Humanos e processos 
socioeducativos 

Ações 
afirmativas 

 
91,3 

 
27,39 

 
85 

 
85 

 
85 

 
34 

 
61,39 

Aprovação e 
Classificação 

 
Lívia Rinco de Oliveira 

Desenvolvimento Humanos e processos 
socioeducativos 

Ampla 
Concorrência 

 
91,3 

 
27,39 

 
85 

 
80 

 
82,5 

 
33 

 
60,39 

Aprovação e 
Classificação 

 
Eduarda Alencar de Amorim 

Desenvolvimento Humanos e processos 
socioeducativos 

Ampla 
Concorrência 

 
100 

 
30 

 
75 

 
70 

 
72,5 

 
29 

 
59 

Aprovação e 
Classificação 

 
Ana Cristina Stofel dos Santos Itaborahy 

Desenvolvimento Humanos e processos 
socioeducativos 

Ampla 
Concorrência 

 
83 

 
24,9 

 
85 

 
85 

 
85 

 
34 

 
58,9 

Aprovação e 
Classificação 

Clarissa Delgado Fonseca 
Desenvolvimento Humanos e processos 

socioeducativos 
Ampla 

Concorrência 83 24,9 90 80 85 34 58,9 
Aprovação e 
Classificação 

 
Fernanda Marsico Correia da Silva 

Desenvolvimento Humanos e processos 
socioeducativos 

Ampla 
Concorrência 

 
83 

 
24,9 

 
85 

 
70 

 
77,5 

 
31 

 
55,9 

Aprovação e 
Classificação 

 
Lylian Tereza Alves 

Desenvolvimento Humanos e processos 
socioeducativos 

Ações 
afirmativas 

 
100 

 
30 

 
80 

 
40 

 
60 

 
24 

 
54 

Aprovação e 
Classificação 



 
 

Gabriela Silveira de Macedo 

Desenvolvimento Humanos e processos 
socioeducativos 

Ampla 
Concorrência 

 
 

66,4 

 
 

19,92 

 
 

70 

 
 

60 

 
 

65 

 
 

26 

 
 

45,92 

Aprovação e 
Não 

Classificação 

Mariana Santiago Costa 
Desenvolvimento Humanos e processos 

socioeducativos 
Ampla 

Concorrência 83 24,9 50 50 50 20 44,9 
Não 

Aprovação 
 

Marya Clara Cota Leonel 
Desenvolvimento Humanos e processos 

socioeducativos 
Ampla 

Concorrência 
 

83 
 

24,9 
 

35 
 

60 
 

47,5 
 

19 
 

43,9 
Não 

Aprovação 
 

Deivison Pinheiro Gregorio 
Desenvolvimento Humanos e processos 

socioeducativos 
Ampla 

Concorrência 
 

83 
 

24,9 
 

40 
 

50 
 

45 
 

18 
 

42,9 
Não 

Aprovação 
 

Anna Luisa Almeida Santiago 
Desenvolvimento Humanos e processos 

socioeducativos 
Ampla 

Concorrência 
 

66,4 
 

19,92 
 

60 
 

30 
 

45 
 

18 
 

37,92 
Não 

Aprovação 
 

Alessandra Viana Coelho 
Desenvolvimento Humanos e processos 

socioeducativos 
Ações 

afirmativas 
 

58,1 
 

17,43 
 

45 
 

50 
 

47,5 
 

19 
 

36,43 
Não 

Aprovação 
 

Alexia Correa Alipio Albefaro Penna 
Desenvolvimento Humanos e processos 

socioeducativos 
Ampla 

Concorrência 
 

74,7 
 

22,41 
 

20 
 

25 
 

22,5 
 

9 
 

31,41 
Não 

Aprovação 

Teresa Cristina Mendes 
Desenvolvimento Humanos e processos 

socioeducativos 
Ampla 

Concorrência 83 24,9 5 5 5 2 26,9 
Não 

Aprovação 
 

Alexia Fernandes Paes 
Desenvolvimento Humanos e processos 

socioeducativos 
Ampla 

Concorrência 
 

74,7 
 

22,41 
 

5 
 

10 
 

7,5 
 

3 
 

25,41 
Não 

Aprovação 
 

Ananda Cristina dos Santos Motta 
História e Filosofia da Psicologia Ampla 

Concorrência 
 

83 
 

24,9 
 

90 
 

95 
 

92,5 
 

37 
 

61,9 
Aprovação e 
Classificação 

 
Stéfany Orçay de Oliveira 

História e Filosofia da Psicologia Ações 
Afirmativa 

 
74,7 

 
22,41 

 
97 

 
90 

 
93,5 

 
37,4 

 
59,81 

Aprovação e 
Classificação 

 
João de Bragança e Moreira 

História e Filosofia da Psicologia Ampla 
Concorrência 

 
91,3 

 
27,39 

 
80 

 
80 

 
80 

 
32 

 
59,39 

Aprovação e 
Classificação 

Joana Falco Leão Oliveira 
História e Filosofia da Psicologia Ampla 

Concorrência 91,3 27,39 90 67 78,5 31,4 58,79 
Aprovação e 
Classificação 

 
 

Mariana Victer de Aquino 

História e Filosofia da Psicologia Ampla 
Concorrência 

 
 

91,3 

 
 

27,39 

 
 

76 

 
 

80 

 
 

78 

 
 

31,2 

 
 

58,59 

Aprovação e 
Não 

Classificação 
 

André Rocha Lopes de Souza 
História e Filosofia da Psicologia Ações 

Afirmativas 
 

83 
 

24,9 
 

86 
 

60 
 

73 
 

29,2 
 

54,1 
Aprovação e 
Classificação 

 
Alex Francisco Cardoso dos Santos 

História e Filosofia da Psicologia Ações 
Afirmativas 

 
91,3 

 
27,39 

 
55 

 
55 

 
55 

 
22 

 
49,39 

Não 
Aprovação 

 
Gustavo Monteiro de Oliveira Ferreira 

História e Filosofia da Psicologia Ampla 
Concorrência 

 
100 

 
30 

 
40 

 
40 

 
40 

 
16 

 
46 

Não 
Aprovação 

Heric Ribeiro de Alarcão 
História e Filosofia da Psicologia Ações 

Afirmativas 83 24,9 50 55 52,5 21 45,9 
Não 

Aprovação 
 

Sebastian Matheus Rumsey 
História e Filosofia da Psicologia Ampla 

Concorrência 
 

100 
 

30 
 

40 
 

35 
 

37,5 
 

15 
 

45 
Não 

Aprovação 
 

larissa bouzada furlani 
História e Filosofia da Psicologia Ampla 

Concorrência 
 

74,7 
 

22,41 
 

45 
 

60 
 

52,5 
 

21 
 

43,41 
Não 

Aprovação 
 

Ricardo Lima de Almeida 
História e Filosofia da Psicologia Ampla 

Concorrência 
 

91,3 
 

27,39 
 

40 
 

40 
 

40 
 

16 
 

43,39 
Não 

Aprovação 
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Laura Santos Costa 
História e Filosofia da Psicologia Ampla 

Concorrência 83 24,9 45 45 45 18 42,9 
Não 

Aprovação 
 

Náira de Castro Fontes 
História e Filosofia da Psicologia Ampla 

Concorrência 
 

91,3 
 

27,39 
 

35 
 

40 
 

37,5 
 

15 
 

42,39 
Não 

Aprovação 
 

Leon Dutra Paiva 
História e Filosofia da Psicologia Ampla 

Concorrência 
 

66,4 
 

19,92 
 

55 
 

50 
 

52,5 
 

21 
 

40,92 
Não 

Aprovação 
 

Bruna Valadao Goncalves 
História e Filosofia da Psicologia Ampla 

concorrência 
 

91,3 
 

27,39 
 

35 
 

30 
 

32,5 
 

13 
 

40,39 
Não 

Aprovação 
 

André Luiz Duarte Cavalcante 
História e Filosofia da Psicologia Ampla 

Concorrência 
 

74,7 
 

22,41 
 

40 
 

40 
 

40 
 

16 
 

38,41 
Não 

Aprovação 
 

Roberta de Castro Moreira 
História e Filosofia da Psicologia Ampla 

concorrência 
 

74,7 
 

22,41 
 

25 
 

30 
 

27,5 
 

11 
 

33,41 
Não 

Aprovação 

Felipe Morais de Oliveira 
História e Filosofia da Psicologia Ações 

Afirmativas 58,1 17,43 35 35 35 14 31,43 
Não 

Aprovação 
Gabriel Aquino Nascimento Gabeira Processos Psicossociais 

em Saúde 
Ampla 

Concorrência 
100 30 100 100 100 40 70 Aprovação e 

Classificação 
Elisa Baesso Campos Gomes Processos Psicossociais 

em Saúde 
Ampla 

Concorrência 
 

91,3 
 

27,39 
 

90 
 

95 
 

92,5 
 

37 
 

64,39 
Aprovação e 
Classificação 

Luciana Silva Gomes Costa Monteiro Processos Psicossociais 
em Saúde 

Ampla 
Concorrência 

 
100 

 
30 

 
80 

 
85 

 
82,5 

 
33 

 
63 

Aprovação e 
Classificação 

Gabriel Martins Silva Processos Psicossociais 
em Saúde 

Ações 
Afirmativas 

 
91,3 

 
27,39 

 
90 

 
85 

 
87,5 

 
35 

 
62,39 

Aprovação e 
Classificação 

Ana Clara Quetz Guimarães Processos Psicossociais 
em Saúde 

Ampla 
Concorrência 91,3 27,39 80 80 80 32 59,39 

Aprovação e 
Classificação 

Júlia Dandara Fernandes da Silveira Processos Psicossociais 
em Saúde 

Ampla 
Concorrência 

 
100 

 
30 

 
70 

 
75 

 
72,5 

 
29 

 
59 

Aprovação e 
Classificação 

Ricardo Barbosa Leite Sérgio Ferreira Processos Psicossociais 
em Saúde 

Ampla 
Concorrência 

 
83 

 
24,9 

 
90 

 
78 

 
84 

 
33,6 

 
58,5 

Aprovação e 
Classificação 

Davi Augusto Souza Carvalho Processos Psicossociais 
em Saúde 

Ampla 
Concorrência 

 
100 

 
30 

 
65 

 
70 

 
67,5 

 
27 

 
57 

Aprovação e 
Classificação 

Lauren Canuto Vianna de Almeida Processos Psicossociais 
em Saúde 

Ampla 
Concorrência 

 
83 

 
24,9 

 
95 

 
60 

 
77,5 

 
31 

 
55,9 

Aprovação e 
Classificação 

Jade Pacheco Vieira Processos Psicossociais 
em Saúde 

Ampla 
Concorrência 

 
83 

 
24,9 

 
80 

 
70 

 
75 

 
30 

 
54,9 

Aprovação e 
Classificação 

Amanda Venancio Gonçalves Processos Psicossociais 
em Saúde 

Ampla 
Concorrência 91,3 27,39 70 67 68,5 27,4 54,79 

Aprovação e 
Classificação 

Larissa Costa Braz Processos Psicossociais 
em Saúde 

Ações 
Afirmativas 

 
74,7 

 
22,41 

 
90 

 
70 

 
80 

 
32 

 
54,41 

Aprovação e 
Classificação 

Matheus Guelber Correa Processos Psicossociais 
em Saúde 

Ampla 
Concorrência 

 
100 

 
30 

 
50 

 
70 

 
60 

 
24 

 
54 

Aprovação e 
Classificação 

Julia Cunha Cabral Processos Psicossociais 
em Saúde 

Ampla 
Concorrência 

 
91,3 

 
27,39 

 
65 

 
68 

 
66,5 

 
26,6 

 
53,99 

Aprovação e 
Classificação 



Beatriz Detoni Rodrigues Processos Psicossociais 
em Saúde 

Ampla 
Concorrência 

 
91,3 

 
27,39 

 
70 

 
60 

 
65 

 
26 

 
53,39 

Aprovação e 
Classificação 

Nicolle Pires Kreischer Processos Psicossociais 
em Saúde 

Ampla 
Concorrência 91,3 27,39 90 40 65 26 53,39 

Aprovação e 
Classificação 

Paola Pozzi Processos Psicossociais 
em Saúde 

Ampla 
Concorrência 

 
83 

 
24,9 

 
65 

 
75 

 
70 

 
28 

 
52,9 

Aprovação e 
Classificação 

Isabela Barbosa Ecar Processos Psicossociais 
em Saúde 

Ampla 
Concorrência 

 
74,7 

 
22,41 

 
92 

 
50 

 
71 

 
28,4 

 
50,81 

Aprovação e 
Classificação 

Jupter Santana Ferreira Garajau Processos Psicossociais 
em Saúde 

Ações 
Afirmativas 

 
58,1 

 
17,43 

 
90 

 
76 

 
83 

 
33,2 

 
50,63 

Aprovação e 
Classificação 

Felipe Paes de Barros Lopes Processos Psicossociais 
em Saúde 

Ampla 
Concorrência 

 
83 

 
24,9 

 
60 

 
60 

 
60 

 
24 

 
48,9 

Aprovação e 
Classificação 

Natália Santos Marçola Processos Psicossociais 
em Saúde 

Ampla 
Concorrência 

 
 

66,4 

 
 

19,92 

 
 

60 

 
 

65 

 
 

62,5 

 
 

25 

 
 

44,92 

Aprovação e 
Não 

Classificação 
Bárbara Fernandes Bernardes Processos Psicossociais 

em Saúde 
Ampla 

Concorrência  
66,4 

 
19,92 

 
50 

 
70 

 
60 

 
24 

 
43,92 

Aprovação e 
Não 

Classificação 
Paula da Rocha Monsores Processos Psicossociais 

em Saúde 
Ampla 

Concorrência 100 30 50 60 55 22 52 
Não 

aprovação 
Shaysa Helena dos Santos Paiva Processos Psicossociais 

em Saúde 
Ações 

Afirmativas 100 30 30 62 46 18,4 48,4 
Não 

aprovação 
Maria Antonia Bertelli de Castro Processos Psicossociais 

em Saúde 
Ampla 

Concorrência 91,3 27,39 60 45 52,5 21 48,39 
Não 

aprovação 
Milena Viana Sacre Processos Psicossociais 

em Saúde 
Ampla 

Concorrência 100 30 40 50 45 18 48 
Não 

aprovação 
Kadu Ulisses da Silva Processos Psicossociais 

em Saúde 
Ampla 

Concorrência 91,3 27,39 40 63 51,5 20,6 47,99 
Não 

aprovação 
Amanda de Oliveira Mathias da Silva Processos Psicossociais 

em Saúde 
Ampla 

Concorrência 83 24,9 45 68 56,5 22,6 47,5 
Não 

aprovação 
Caio de Alencar Mendes Silveira Processos Psicossociais 

em Saúde 
Ampla 

Concorrência 100 30 35 50 42,5 17 47 
Não 

aprovação 
Ian Coelho de Abreu Processos Psicossociais 

em Saúde 
Ampla 

Concorrência 100 30 35 40 37,5 15 45 
Não 

aprovação 
Júlia Stersi Bonfatti Processos Psicossociais 

em Saúde 
Ampla 

Concorrência 74,7 22,41 60 50 55 22 44,41 
Não 

aprovação 
Narah Elisa Campos Moreira Processos Psicossociais 

em Saúde 
Ampla 

Concorrência 74,7 22,41 50 50 50 20 42,41 
Não 

aprovação 

Tatyanne Rita de Pinho Pinto Processos Psicossociais 
em Saúde 

Ampla 
Concorrência 91,3 27,39 20 50 35 14 41,39 

Não 
aprovação 

João Marcos Nascimento Muglia Lima Processos Psicossociais 
em Saúde 

Ampla 
Concorrência 100 30 25 30 27,5 11 41 

Não 
aprovação 

Larissa Naiade Lima Processos Psicossociais 
em Saúde 

Ações 
Afirmativas 83 24,9 30 49 39,5 15,8 40,7 

Não 
aprovação 
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Franciela de Fátima Procópio Silva 
Bizarria 

Processos Psicossociais 
em Saúde 

Ações 
Afirmativas 100 30 10 40 25 10 40 

Não 
aprovação 

Sara Alves de Assis Processos Psicossociais 
em Saúde 

Ampla 
Concorrência 91,3 27,39 10 50 30 12 39,39 

Não 
aprovação 

Maria Eduarda Castro Moreira Processos Psicossociais 
em Saúde 

Ampla 
Concorrência 91,3 27,39 15 45 30 12 39,39 

Não 
aprovação 

João Pedro Guim Machado de Oliveira Processos Psicossociais 
em Saúde 

Ampla 
Concorrência 74,7 22,41 40 44 42 16,8 39,21 

Não 
aprovação 

Luana Maciel de Aguiar Processos Psicossociais 
em Saúde 

Ampla 
Concorrência 100 30 10 35 22,5 9 39,0 

Não 
aprovação 

Amanda Aparecida do Carmo Processos Psicossociais 
em Saúde 

Ampla 
Concorrência 66,4 19,92 50 41 45,5 18,2 38,12 

Não 
aprovação 

Sara Sathler de Moura Processos Psicossociais 
em Saúde 

Ampla 
Concorrência 83 24,9 35 30 32,5 13 37,9 

Não 
aprovação 

Daniel Oliveira Silva Processos Psicossociais 
em Saúde 

Ampla 
Concorrência 74,7 22,41 40 35 37,5 15 37,41 

Não 
aprovação 

Sofia Gonçalves Furtado Processos Psicossociais 
em Saúde 

Ampla 
Concorrência 91,3 27,39 20 30 25 10 37,39 

Não 
aprovação 

Anna Clara Queiroz Campos Processos Psicossociais 
em Saúde 

Ampla 
Concorrência 83 24,9 30 30 30 12 36,9 

Não 
aprovação 

Rafaela Sobreira de Lemos Processos Psicossociais 
em Saúde 

Ampla 
Concorrência 74,7 22,41 20 50 35 14 36,41 

Não 
aprovação 

Luciana Pires Januzi Processos Psicossociais 
em Saúde 

Ampla 
Concorrência 83 24,9 15 30 22,5 9 33,9 

Não 
aprovação 

Paulo Emilio Gomes Nobre Processos Psicossociais 
em Saúde 

Ampla 
Concorrência 83 24,9 20 20 20 8 32,9 

Não 
aprovação 

Kaian Inacio da Silva Processos Psicossociais 
em Saúde 

Ampla 
Concorrência 83 24,9 10 30 20 8 32,9 

Não 
aprovação 

Patricia Cordeiro Ferreira dos Santos Processos Psicossociais 
em Saúde 

Ações 
Afirmativas 83 24,9 10 30 20 8 32,9 

Não 
aprovação 

Camila Aparecida Rodrigues Horsti Processos Psicossociais 
em Saúde 

Ampla 
Concorrência 41,5 12,45 30 65 47,5 19 31,45 

Não 
aprovação 

Kelly Fernanda Rosa Ramos Processos Psicossociais 
em Saúde 

Ações 
Afirmativas 58,1 17,43 30 30 30 12 29,43 

Não 
aprovação 

Jéssica Gomes Rodrigues Processos Psicossociais 
em Saúde 

Ampla 
Concorrência 74,7 22,41 10 20 15 6 28,41 

Não 
aprovação 

Rafael Cristino Fernandes Processos Psicossociais 
em Saúde 

Ações 
afirmativas 74,7 22,41 4 25 14,5 5,8 28,21 

Não 
aprovação 

Eduarda Benvenuti Antunes Processos Psicossociais 
em Saúde 

Ampla 
Concorrência 83 24,9 5 10 7,5 3 27,9 

Não 
aprovação 



Evandro Fernandes Soares Processos Psicossociais 
em Saúde 

Ampla 
Concorrência 83 24,9 10 4 7 2,8 27,7 

Não 
aprovação 

Shirlainy Venâncio Gomes Processos Psicossociais 
em Saúde 

Ações 
afirmativas 49,8 14,94 5 38 21,5 8,6 23,54 

Não 
aprovação 

Ludmilla vilela de Almeida Processos Psicossociais 
em Saúde 

Ampla 
Concorrência 66,4 19,92 0 4 2 0,8 20,72 

Não 
aprovação 

 
Juiz de Fora, 09 de abril de 2025. 
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